**Τ**ὰ <sup>ς)</sup> τυγχηὸν δὲ κοινωνὸς οὐκ ἐπιγινώσκει. διθεν τὰ διατετιμημένα θρόμψια, εἰ μὲν ὑπὸ γ) ληστῶν ἀφαιρεθῶσι, κοινὴ γίνεται ἡ ζημία. εἰ δὲ κλαπῶσι, μόνος ὁ δοχηκῶς αὐτὰ ζημιοῦνται· χρεωστεῖ γάρ φυλακὴν δεξάμενος διατετιμημένα. καὶ ἀρμόδει ἡ περὶ κοινωνίας ἀγωγὴ, ἐὰν ἐπὶ κοινωνίᾳ ἐδόθησαν βόσκεσθαι <sup>τ)</sup>, εἰ καὶ τὰ μάλιστα διατετιμημένα.

**Τ**ὰ τυγχηὸν] Οὐκ ἀπατεῖ ἡ πρὸ σόκῳ τὰ παρ’ ἔπιδα συμβαίνοντα, τοτέστιν τὰ τυχηδά διὸ εἴναι θρόμψια παρασχόντα, διατιμησάμενος αὐτά, συμβῇ δὲ ταῦτα ὑπὸ ληστῶν ἀφαιρεθῆσαι ἡ ἐμποροῦσθαι δικανηθῆσαι, εἶτα κοινὴ ἡ ζημία, εἰ μὴ αὐτὰ δόλον ἡ ὁρματικῶν τοῦ λαβόντος ἡ τυχηδά γέγονεν ἐν

tibi mandavi, ut hunc fundum emeres, nullam actionem contra me habebis: nemo enim, qui mihi mandavit, ut rem emerem, si postea ipse prius emit, mihi propterea obligatur, quod emit.

**S**ocius de dolo <sup>4)</sup> tenetur. Sin autem artem vel <sup>L. 52.</sup> operam in contrahenda societate pollicitus est, etiam <sup>§. 1. 2.</sup> de culpa <sup>5)</sup> tenetur. Unde cum pecus forte in <sup>D. XVII. 2.</sup> commune pascendum vel ager colendus datur in communie quaerendis fructibus, culpae nomine tenetur si rem communem lacit.

**4) de dolo** Action pro socio bonae fidei est. Quaeritur autem, utrum dolus tantum an etiam culpa existat. Et Celsus scribit, socios sibi invicem dolum et diligentiam praestare debere, si quidem in coeunda societate alter operam vel artem promisit, alter res intulit. Ut puta pecora dedi alicui ad pascendum et ut communia essent, quae inde nata essent, veluti lac, casei, foetus et lana: vel dedi agrum cultori, ut eum coleret, communes autem fructus essent. Tunc enim ab eo, qui accepit, dolus et negligentia praestari debent, si quidem maiorem quaestum percipere potuisse, nec vero percepit. Primo casu uterque, quod acquisitum est, accipit, ego quidem propter rerum collationem, ille autem propter industriam. Quod autem ille accepit propter operaे pretium, idoneum est velamentum. Sin autem quisque res contulerit, is, qui societati dolo vel negligentia nocuit, pro socio tenetur, ita ut, si quidem uterque res non contulerit, ille, qui circa quaestum negligenter versatus est, teneatur; sin autem utrimque res collatae fuerint, non qui propter negligentiam non auxit, sed qui diminuit societatem, alteri tenebitur.

**C**yrilli. Actio pro socio dolum et culpam exigit. Qui operas solas confert, verbi causa pecora pascendo vel agrum colendo in commune quaerendis fructibus, culpam praestat; etiam qui culpa res communes laesit, tenetur.

**5) de culpa** Nota, socium non solum propter dolum, sed etiam propter culpam teneri. Qualis autem culpa est? Hoc distinguendo ostendit. Dicit enim, eum, qui res societati infert, culpam praestare, ut ne noceat; eum autem, qui operam vel artem confert, culpam praestare, ut prosit societati.

**I**nnoninati. Etiam imperitia similis est culpae.

**S**tephani. Hoc est, in quaerendis fructibus praestat culpam: hic enim culpa examinabitur in augenda societate, non solum in nocendo.

**N**ota, siquidem uterque res societati intulerit, de damno pro socio actionem dari; sin autem alter pro rebus artem vel operam conferat, et de damno et de quaestu societati non quaesito.

**C**asus fortuitos <sup>6)</sup> socius non agnoscit: ideoque <sup>L. 52. §. 3.</sup> si pecora aestimata data sint et a latronibus <sup>7)</sup> erepta sint, commune damnum est. Sin autem a furibus subrepta sint, eius solum, qui ea aestimata accepit <sup>8)</sup>, detrimentum est: custodiā <sup>9)</sup> enim praestare debet, qui aestimata accepit, et competit pro socio actio, si societatis contrahendae causa pascenda data sunt, quamvis aestimata <sup>10)</sup>.

**6) Casus fortuitos** Actione pro socio non praestantur, quae praeter spem accident, id est, damnum fortuitum. Quapropter si dederο alicui pecora aestimata, haec autem a latronibus ablata vel ineendio consumta fuerint, damnum commune erit, nisi dolo vel

**σ)** In Cod. Coisl. praecedit θεμ. γ'. Legitur hoc in Syn. p. 149. **ρ)** Syn. δούλου. Leuncl. in marg. δούλου. **ς)** Cod. Coisl. συστήσασθαι. Fabr. et Syn. συντίσασθαι. **τ)** ἀπὸ deest apud Fabr. Habet Cod. laud. et Syn. **υ)** Usque ad ἐνέχεται Syn. hoc habet. **γ)** Cod. Coisl. habet εἰς γεωγραφ. Fabr. ut in textu. **ω)** Cod. Coisl. δ ἀπό. Apud Fabr. δ ἀπεστ. **ν)** Sic Cod. Coisl. Retinui hanc formam, licet rarior sit. **η)** Deest εἰ in Cod. Coisl. Supplevi et uncis inclusi. **κ)** §. 3. hui. habet Syn. p. 149. **η)** Cod. Coisl. et Syn. ὑπό. Fabr. ἀπό. **ζ)** Hactenus Syn. I. I. Verba εἰ καὶ τὰ μάλιστα διατετιμένα in ea desunt.

τούτοις περίστασις, εἰ δὲ ἐκλάπησαν ὑπό τινων, ζημιοθέσταις μόνος ὁ λαβὼν διεῖ τὸ κοντωδίλιν αὐτὸν ἐποφείλειν. τοῦτο γὰρ παρατίθησι ή αἰστηματιών ἐπὶ τῆς πρὸ σοκοῦ καὶ ἀληθῆς ἔστιν αὕτη ή γνωμή, μόνον εἰ ἐπὶ συστάσει κονιωνίας ἐπὶ τῷ νέμεται δέδοκα. ὥστε οὖν ἐπὶ τῆς πρὸ σοκοῦ ή αἰστηματιών οὐ τοῖς τυχηροῖς ὑποβάλλει τὸν λαβόντα, ὥστε πρὸ τῆς κομιδᾶς, ἀλλ᾽ ἐνέχεσθαι αὐτὸν ποιεῖ καὶ ἀπὸ κοντωδίλιας. δεῖ τούτην εἰδέναι, ὅτι η αἰστηματιών τῇ φύσει τοῦ συγαλλάγματος προστίθησι· καὶ ἐπὶ μὲν τοῦ κομιδῶν, ἐπειδὴ καὶ κοντωδίλιας ἔγενετο λογισμός, προστίθησι τὰ τυχηρά, ἐπὶ δὲ τῆς κονιωνίας, διὰ τὸ δόλον εἶναι καὶ φαθυμίαν μονηρή, προστίθησι τὴν κοντωδίλιαν ή αἰστηματιών.